Le psaume d'origine se compose de quatre strophes de deux lignes, que le mot Jacob enveloppe. Mondonville utilise douze versets du psaume dans son motet qui est composé de 8 parties. La pièce est écrite pour orchestre, chœur et trois solistes : Dessus, Haute-Contre et Basse-Taille.

Numéro	In exitu Israel, psaume 113	Traduction française tirée des <i>Heures nouvelles, à l'usage des Dames...</i> de Jacques Farne, Limoges, 1793
1	In exitu Israel de Aegypto, Domus Jacob de populo barbaro, Facta est Judaea sanctificatio ejus, Israel potestas ejus.	Lorsqu'Israël sortit d'Égypte, Et la maison de Jacob du milieu d'un peuple barbare, Dieu consacra la nation des juifs à son service, Et établit sa puissance dans Israël.
2	Mare vidit, et fugit ;	La mer le vit et s'enfuit ;
3	Jordanis conversus est retrorsum.	Le Jourdain remonta contre sa source.
4	Montes exultaverunt ut arietes, Et colles sicut agni ovium.	Les montagnes sautèrent comme des béliers, Et les collines comme des agneaux.
5	Quid est tibi, mare, quod fugisti ? Et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum ?	O mer, pourquoi fuyez-vous ? Et vous, ô Jourdain, pourquoi remontez-vous contre votre source ?
6	A facie Domini mota est terra, A facie Dei Jacob ; Qui convertit petram in stagna aquarum, Et rupem in fontes aquarum. Non nobis, Domine, non nobis, Sed nomini tuo da gloriam.	La terre a été ébranlée à la vue du Seigneur, A la vue du Dieu de Jacob ; Qui changea la pierre en des torrents d'eau, Et la roche en des fontaines. Ne nous donnez point de gloire, Seigneur, ne nous donnez point de gloire, Donnez-la seulement à votre nom.
7	Qui timent Dominum speraverunt in Domino ; Adjutor eorum et protector eorum est. Dominus memor fuit nostri, Et benedixit nobis.	Ceux qui craignent le Seigneur ont espéré en lui ; Il est leur appui et leur protecteur. Le Seigneur s'est souvenu de nous, Et nous a bénis.
8	Non mortui laudabunt te, Domine ; Neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui vivimus, benedicimus Domino, Ex hoc nunc et usque in saeculum.	Les morts, Seigneur, ne vous loueront point, Ni tous ceux qui descendent dans l'enfer. Mais nous qui sommes vivants, nous bénissons le Seigneur, Depuis ce temps jusqu'à l'éternité.

LIEUSAIN CARRÉ SÉNART
CENTRE COMMERCIAL SHOPPING PARC

**Retrouvez toutes les adresses des boucheries NOVOVIANDE
sur www.novoviande.fr**

Le Chœur Variatio a besoin de votre soutien pour financer ses projets qui permettent de faire découvrir au plus grand nombre des répertoires divers, de l'époque baroque à nos jours. Vous pouvez, dès à présent, devenir acteur et mécène de nos projets. **Votre don, quel qu'en soit le montant, sera décisif !**